
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ10Δ1056240/1346 ΕΞ 2013/2-4-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για 
το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΟΥ 
ΝΑΞΟΥ»

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 108,66 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Καντρί», ΤΚ Πλατανίου, ΔΕ Ρίου, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

3  Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=339,40τ.μ. στη θέση «Παναγία 
Πορτοκαλούσα» της κτηματικής περιφέρειας κοι-
νότητας Άργους, του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
Π.Ε. Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκα-
γιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2846/254192  (1)

   Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ10Δ1056240/1346 ΕΞ 2013/2-4-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για 
το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΟΥ 
ΝΑΞΟΥ» 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και 

τις μη καταργούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του 
ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθε-
σίας κατασκευής δημοσίων έργων» (Α΄ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωρ-
γίας» (Α΄65), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και 
ισχύει, εκτελεστικό του ν. 1418/1984.

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α΄ 40).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).

6. Τις διατάξεις του ν. 46622/2019 με τίτλο «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 «Ανά-
θεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων» (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Την υπ’ αρ. 4760/23-6-2021 απόφαση «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στον Δημήτριο Παπαγιαννίδη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 681

9095

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.15 17:07:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9096 Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021

10. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακίνητων» (Α΄ 17) και ειδικότερα 
τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 11.

11. Τη λοιπή Νομοθεσία περί Εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων.

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 10978/25-4-2002 κοινή υπουργική από-

φαση, με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων του έργου «Φράγμα Τσικαλαριού και 
αξιοποίηση Λιμνοδεξαμενών Φανερωμένης και Εγγαρών 
νήσου Νάξου νομού Κυκλάδων» όπως αυτή ανανεώθηκε - 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 51994/11212/12-11-2012
απόφαση Γενικού Διευθυντή ΧΩ.ΠΕ. ΠΟ Α.Δ.Α όπως συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 9981/2177/17-2-2014 από-
φαση Αναπλ. Γεν. Δ/ντη ΧΩ.ΠΕ. ΠΟ Α.Δ.Α.

2. Την υπ’ αρ. 12880/20β2/469/29-7-2009 απόφαση 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την 
οποία εγκρίθηκε η Υπηρεσιακή οριστική μελέτη του έρ-
γου «Επικαιροποίηση οριστικής μελέτης φράγματος Τσι-
καλαριού νήσου Νάξου νομού Κυκλάδων» με συνολικό 
προϋπολογισμό 9.639.000,00 € (με ΦΠΑ 19%) .

3. Την υπ’ αρ. 7016/31-7-2009 απόφαση του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία 
εντάχθηκε η πράξη με τίτλο «Κατασκευή Φράγματος 
Τσικαλαριού και Δικτύων Αξιοποίησης Ταμιευτήρων 
Τσικαλαριού, Φανερωμένης και Εγγαρών νήσου Νάξου 
νομού Κυκλάδων» στο πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυ-
ξη της Ελλάδας 2007-2013» με συνολικό προϋπολογι-
σμό 37.539.000.000,00 €, από τα οποία 9.639.000,00 
€ αντιστοιχούν στο πρώτο από τα επτά (7) υποέργα 
αυτής με τίτλο «Κατασκευή Φράγματος Τσικαλαριού 
Νάξου».

4. Την υπ’ αρ. 4207/11-5-2011 απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. Ανταγωνιστικότητα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την 
οποία προεγκρίθηκε η συνέχιση των διαδικασιών υλο-
ποίησης του υποέργου «Κατασκευή Φράγματος Τσικα-
λαριού Νάξου» με τη δημοπράτηση αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 9200/20β2/471/8-6-2011 απόφαση 
Υπ..Α.Α.Τ. έγκρισης της διακήρυξης δημοπρασίας του έρ-
γου, που έγινε στην Αθήνα στα γραφεία της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών, οδός Σεράφη 60 και 
Λιοσίων 210, την 28.09.2011, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 
π.μ. (ώρα λήξης επίδοσης των προσφορών).

6. Την υπό στοιχεία 1490/44906/20Β2/471/10-4-2012 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. έγκρισης του αποτελέσματος του εν 
λόγω διαγωνισμού και ανάθεσης της εκτέλεσης του στην 
Εργοληπτική εταιρεία «ΣΜΙΛΗ Α.Ε.» με συνολικό προϋπο-
λογισμό προσφοράς 6.875.707,06 Ευρώ (με Γ.Ε και Ο.Ε., 
Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) που αντιστοιχεί 
σε μέση τεκμαρτή έκπτωση 28,883 % επί των τιμών του 
Προϋπολογισμού της Υπηρεσίας.

7. Την υπό στοιχεία 166/3937/20β2/471/11-1-2013 
Εργολαβική Σύμβαση ποσού 6.875.707,06 € (συμπε-
ριλαμβανομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. και Ο.Ε., των 
Απροβλέπτων, της Δαπάνης Ασφάλτου, της Αναθεώρη-
σης και του Φ.Π.Α. 16%).

8. Τα συμβατικά Τεύχη και ιδιαίτερα τα τεύχη Διακή-
ρυξης και Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων.

9. Την  υπό στοιχεία 1056240/1346/Δ10Δ/2-4-2013 
κοινή απόφαση Υπ. Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων με την οποία κηρύχθηκε  αναγκα-
στική απαλλοτρίωση ακινήτων έκτασης 289.297,96 m2 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του φράγματος Τσικαλαριού νήσου Νάξου 
(Α΄ 113).

10. Το υπ’ αρ.  4494/135564/7-11-2013 έγγραφο του 
Τμήματος Τεχνικών Έργων Νάξου (Δ.Υ) με το οποίο προ-
τείνεται για πρώτη φορά η τροποποίηση της Απόφασης 
ορισμού της Διευθύνουσας Υπηρεσίας.

11. Την υπό στοιχεία 864/32751/20Β2/471/10-3-2014 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 33 του ν.δ. 3881/1958, η επίταξη 
των ακινήτων καθώς και των επικειμένων σ’ αυτά, συνο-
λικού εμβαδού 289.297,96 m2, (μέχρι να συντελεσθεί η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση των εκτάσεων των ζωνών 
κατάληψης από την κατασκευή των έργων) του έργου 
του θέματος.

12. Την υπό στοιχεία 1655/61068/20β2/471/9-5-2014 
απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία ορίστηκε ως ημερομη-
νία έναρξης της προθεσμίας εκτέλεσης των εργασιών, 
για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή Φράγματος 
Τσικαλαριού Νάξου» η 12 Μαΐου 2014, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στα συμβατικά τεύχη.

13. Το υπ΄αρ. οικ.5306/24-5-2016 έγγραφο του Τμή-
ματος Τεχνικών Έργων Νάξου με το οποίο η Δ/νουσα 
Υπηρεσία παραθέτει για μία ακόμα φορά τους λόγους 
για τους οποίους αδυνατεί να επιβλέψει ορθά και σύμ-
φωνα με τους κανόνες της τέχνης ένα τόσο μεγάλο και 
δύσκολο κατασκευαστικά έργο.

14. Την υπ΄αρ. 5128/20-7-2016 απόφαση του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία 
συνεχίζεται η πράξη με τίτλο «Κατασκευή Φράγματος 
Τσικαλαριού και Δικτύων Αξιοποίησης Ταμιευτήρων 
Τσικαλαριού, Φανερωμένης και Εγγαρών νήσου Νά-
ξου νομού Κυκλάδων» του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013», με κωδικό ΟΠΣΑΑ 
176452 και κωδικό ΣΑΕ 2010ΣΕ08180008, στο Μέτρο 4, 
Υπομέτρο 4.3 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 (Π.Α.Α. 2014-2020) με συνολικό προϋπολο-
γισμό 8.431.616,66 €, από τα οποία 6.601.042,88 € αντι-
στοιχούν στο πρώτο από τα πέντε (5) υποέργα αυτής 
με τίτλο «Κατασκευή Φράγματος Τσικαλαριού Νάξου».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 2552/89015/3-8-2016 απόφαση 
του Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία έγινε αλλαγή των αποφαινο-
μένων οργάνων του έργου «Κατασκευή Φράγματος Τσι-
καλαριού Νάξου» και ορίστηκε Διευθύνουσα Υπηρεσία 
το Τμήμα Κατασκευών και Τεχνικής Παρακολούθησης 
Έργων (ΣΤ΄3) και Προϊσταμένη Αρχή, το Τμήμα Μελε-
τών, Κατασκευών Έργων Αγροτικής Υποδομής (ΣΤ1) της 
Διεύθυνσης Μελετών, Κατασκευών και Τοπογραφικής 
του Υπ.Α.Α.Τ.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 3361/110863/ΣΤ1/471/6-10-2016 
απόφαση του Υπ.Α.Α.&Τ. έγινε η παράταση της επίταξης 
ακινήτων για την κατασκευή του έργου.

17. Το υπ’ αρ. 3898/126887/11-11-2016 έγγραφο της 
Διευθύνουσας το έργο Υπηρεσίας με το οποίο δόθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9097Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021

εντολή για την επανέναρξη των εργασιών κατασκευής 
του έργου με ημερομηνία επανέναρξης την 1-12-2016.

18. Την υπ’ αρ. 4086/13129/31-1-2017 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτα-
σης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, 
με αναθεώρηση, μέχρι την 31-7-2019.

19. Την υπ’ αρ. 1241/67989/2-4-2019 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε η χορήγηση παράτα-
σης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, 
με αναθεώρηση, μέχρι την 31-7-2020.

20. Την υπ’ αρ. 497/31711/29-1-2020 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Υπ.Α.Α.Τ. με την οποία 
εγκρίθηκε ο διορθωμένος και ο ανακλητικός κτηματο-
λογικός πίνακας της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για 
την κατασκευή του εν λόγω έργου.

21. Την υπ’ αρ. 3074/5-8-2021 απόφαση της Ε.Υ.Δ. του 
Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπ.Α,Α.Τ., με την οποία προεγκρί-
θηκε η παράταση προθεσμίας περαίωσης του έργου έως 
11.07.2023, βεβαιώνουμε:

Την μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ10Δ1056240/1346 ΕΞ 2013/2-4-2013 κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Α΄ 113 Α.Α. και Π.Θ./4.4.2013), για την κα-
τασκευή του έργου «Κατασκευή Φράγματος Τσικαλαρί-
ου Νάξου» εκτάσεως 38.057,72 m2 που απεικονίζεται 
στα κτηματολογικά διαγράμματα που έχουν εγκριθεί με 
την υπό στοιχεία 12880/20β2/469/29-7-2009 απόφαση 
Υπ.Α.Α.Τ. και στον ανακλητικό κτηματολογικό πίνακα που 
έχουν συντάξει οι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ. Άννα Κα-
ραβάκα και Αθανάσιο Παπακοσμά στις 29-1-2020, όπως 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την α.α. Προϊσταμένη της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας (Τμήμα Ε3΄) του έργου Μαρίνα 
Δέλη στις 29-1-2020 και έχει εγκριθεί με την υπό στοιχεία 
497/31711/29-1-2020 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ., λόγω 
απόφασης του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου 
(ΚΑΣ).

Πιο συγκεκριμένα ανακαλούνται οι ιδιοκτησίες, για τις 
οποίες είχε κηρυχτεί αναγκαστική απαλλοτρίωση με την 
υπό στοιχεία Δ10Δ1056240/1346 ΕΞ 2013/2-4-2013 κοι-
νή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α΄ 113 Α.Α. και Π.Θ./4.4.2013), 
με Α/Α κτηματολογικού πίνακα 1 έως 41, 49 και 50 για τις 
οποίες οι εκτάσεις που ανακαλούνται αναγράφονται στη 
στήλη 7 με τίτλο «ΕΜΒΑΔΟΝ» του ανωτέρω ανακλητικού 
κτηματολογικού πίνακα.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 021

Ο Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

   Αριθμ. 164459 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-8-1989
(Δ΄ 562) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 108,66 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Καντρί», ΤΚ Πλατανίου, ΔΕ Ρίου, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε &Ι (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/4-7-2017 (Β΄ 2262) απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε&Ι

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979, που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του 
άρθρου 35, του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδό-
τηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 (Δ’ 562) απόφαση κήρυ-
ξης έκτασης ως Αναδασωτέα, της Δασάρχη Πατρών για 
έκταση 11.300 στρεμμάτων, στη θέση «Μέρτενη, Βλέρ-
σενα, Τσίπηρα, Άγ. Γεώργιος κ.λπ.» Κοινότητας Άνω και 
Κάτω Καστριτσίου, Πλατανίου, Αργυρά και Δρεπάνου, 
λόγω πυρκαγιάς.

10. Το υπ’ αρ. 75742/5-5-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Αχαΐας, σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω έκταση 
έχει χαρακτηριστεί με την υπ’ αρ. 8266/31-12-1999 Πρά-
ξη Χαρακτηρισμού ως ΜΗ δασική, ενώ εμφανίζεται στον 
Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας (υπ’ αρ. 
320013/21-12-2017 απόφαση με ΑΔΑ: 6ΩΑ5ΟΡ1Φ-ΘΜ1 
και Δ΄456), με κωδικό ΑΝ_ΠΑ2.

11. Την υπ’ αρ. 146406/20-8-2021 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 (Δ’  562)
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση 
εμβαδού 108,66 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Καντρί», 
ΤΚ Πλατανίου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9098 Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021

κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριε-
λήφθη στην έκταση των 11.300 στρεμμάτων. Η έκταση 
αυτή των 108,66 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 0-1-2-
3-4-5-6-7-0 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο 
διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:250 
και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την

υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4505/30-8-1989 (Δ΄ 562) 

απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9099Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9100 Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 16 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

Αριθμ. 167319 (3)

  Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=339,40 τ.μ. στη θέση «Παναγία 
Πορτοκαλούσα» της κτηματικής περιφέρειας κοι-
νότητας Άργους, του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
Π.Ε. Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρ-
καγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις του π.δ.139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄232).

3. Την υπ΄αρ. οικ. 200904/6-11-2020 (ΑΔΑ:9Β6ΞΟΡ1Φ-
ΦΟΥ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανά-
θεση άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου 
της Δ/νσης Δασών Αργολίδας».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

5.  Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
7. Τα άρθρα 38 παρ. 1 (όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 «περιβαλλοντική 
αναβάθμιση, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 
και τροποποιήθηκε με το ν. 3208/2003) και 41 παρ. 1 
του ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289).

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.» (Α΄303) όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 4280/2014.

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
υπ΄αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5- 10-1981 δ) 85144/1468/
9 9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (ΑΔΑ:9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής 
Π.Ε. Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του».

11. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./19-7-2021 «Πρόταση» της 
δασοπόνου Κ. Μπεξή.

12. Την υπ’ αρ. 128122/22-7-2021 «Πρόταση» της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δημοσίου 
δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 και όπως ισχύει και η οποία 
εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 
θέσης, στην κατηγορία της περ. ε της παρ. 1 και σε κα-
νένα εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, 
εμβαδού Ε=339,40 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Παναγία 
Πορτοκαλούσα» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Άργους, του Δήμου Άργους - Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, 
απεικονίζεται δε στο από 19-7-2021 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:1500 που συνέταξε η δασοπόνος 
Κωνσταντίνα Μπεξή του Δασονομείου Άργους και ορί-
ζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Α), 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δα-
σών Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα Απόφαση.

Η συνολική έκταση των 339,40 τ.μ. συνορεύει:
- Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
- Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
- Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
- Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 
δασικής βλάστησης, κυρίως από το δασοπονικό είδος 
πεύκο.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσο-
στό από 80 έως 90%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.18/1989 (Α΄8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9101Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9102 Τεύχος Δ’ 681/12.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006811210210008*


